
Systém hlášení nežádoucích událostí

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institut biostatistiky a analýz Lékařské fakulty Masarykovy univerzity

společné pracoviště

Nežádoucí události za rok 2020

Analýza dat výkazu L (MZ) 3-01 - Roční hlášení počtu nežádoucích událostí pro centrální hodnocení 
Program statistických zjišťování na rok 2020



ČÁST 1

METODIKA SBĚRU DAT

Nežádoucí události za rok 2020



Formulář sběru dat SHNU za rok 2020

Pády: sledováno 72 údajů (z toho 4 povinně a 68 volitelně)
Dekubity: sledováno 64 údajů (z toho 4 povinně a 60 volitelně)
Ostatní NU: sledováno 18 údajů (z toho 3 povinně a 15 volitelně)

CELKEM: sledováno 154 údajů (z toho 11 povinně a 143 volitelně)



Formulář sběru dat SHNU za rok 2020 (pokračování)



ČÁST 2

PŘEHLED SLEDOVÁNÍ ÚDAJŮ

Nežádoucí události za rok 2020



Odevzdané údaje za rok 2020

Kategorie zařízení / 
poskytovatele

Celkem
Sledování následné a 

dlouhodobé péče (LDN, NIP, 
DIOP) u pádů a dekubitů

A 18 9

B* 125 59

S 14 -

P 25 -

N 108 -

L 119** -

K 26 -

Celkem 435 68

fakultní a velké nemocnice akutní péče

ostatní nemocnice akutní péče

specializované nemocnice / centra

psychiatrické nemocnice 

nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

lázně, léčebny

kojenecké ústavy

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D
** z toho u 9 PZS nebylo možné poskytovat zdravotní služby z důvodu uzavření pracoviště v souvislosti s pandemií COVID-19 a nebyly vykázány žádné NU.



Sledování údajů za rok 2020

A = fakultní a velké 
nemocnice akutní péče; 
B = ostatní nemocnice akutní 
péče*; 
S = specializované nemocnice 
/ centra; 
P = psychiatrické nemocnice;
N = nemocnice následné 
péče a LDN; 
L = lázně, léčebny; 
K = kojenecké ústavy

* pod kategorii B jsou 
sloučeny původní kategorie 
nemocnic B, C a D

Kategorie poskytovatelů

Nežádoucí události, 
které poskytovatelé sledují:

A B* S P N** L** K** Celkem
N=18 N=125 N=14 N=25 N=108 N=119 N=26 N=435

Pády 18 (100 %) 125 (100 %) 14 (100 %) 25 (100 %) 108 (100 %) 110 (92 %) 26 (100 %) 426 (98 %)

- podle specializací 10 (56 %) 62 (50 %) 1 (7 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 74 (17 %)

- bez rizika (0-4 body) 7 (39 %) 42 (34 %) 5 (36 %) 17 (68 %) 64 (59 %) 25 (21 %) 8 (31 %) 168 (39 %)

- v riziku (> 4 body) 7 (39 %) 42 (34 %) 5 (36 %) 17 (68 %) 64 (59 %) 25 (21 %) 8 (31 %) 168 (39 %)

- neznámé riziko 7 (39 %) 42 (34 %) 5 (36 %) 17 (68 %) 64 (59 %) 25 (21 %) 8 (31 %) 168 (39 %)

- počet pacientů v riziku pádu 7 (39 %) 42 (34 %) 5 (36 %) 17 (68 %) 64 (59 %) 25 (21 %) 8 (31 %) 168 (39 %)

Dekubity 18 (100 %) 125 (100 %) 14 (100 %) 25 (100 %) 108 (100 %) 110 (92 %) 26 (100 %) 426 (98 %)

- podle specializací 9 (50 %) 59 (47 %) 1 (7 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 70 (16 %)

- dekubity vzniklé v daném ZZ 14 (78 %) 100 (80 %) 9 (64 %) 17 (68 %) 91 (84 %) 19 (16 %) 7 (27 %) 257 (59 %)

- dekubity vzniklé mimo ZZ 14 (78 %) 100 (80 %) 9 (64 %) 17 (68 %) 91 (84 %) 19 (16 %) 7 (27 %) 257 (59 %)

- počet pacientů v riziku vzniku dekubitu 8 (44 %) 44 (35 %) 4 (29 %) 12 (48 %) 58 (54 %) 14 (12 %) 7 (27 %) 147 (34 %)

- počet pacientů nad 65 let 7 (39 %) 38 (30 %) 3 (21 %) 12 (48 %) 37 (34 %) 8 (7 %) 6 (23 %) 111 (26 %)

Klinická administrativa 17 (94 %) 91 (73 %) 9 (64 %) 11 (44 %) 41 (38 %) 29 (24 %) 5 (19 %) 203 (47 %)

Klinický výkon 18 (100 %) 94 (75 %) 9 (64 %) 11 (44 %) 42 (39 %) 30 (25 %) 5 (19 %) 209 (48 %)

Dokumentace 18 (100 %) 95 (76 %) 10 (71 %) 11 (44 %) 49 (45 %) 39 (33 %) 10 (38 %) 232 (53 %)

Medikace / i.v. roztoky 18 (100 %) 101 (81 %) 10 (71 %) 18 (72 %) 56 (52 %) 37 (31 %) 8 (31 %) 248 (57 %)

Transfuze / krevní deriváty 18 (100 %) 101 (81 %) 9 (64 %) 5 (20 %) 32 (30 %) 16 (13 %) 4 (15 %) 185 (43 %)

Dieta / výživa 17 (94 %) 91 (73 %) 9 (64 %) 11 (44 %) 50 (46 %) 39 (33 %) 10 (38 %) 227 (52 %)

Medicinální plyny 18 (100 %) 93 (74 %) 10 (71 %) 8 (32 %) 43 (40 %) 39 (33 %) 6 (23 %) 217 (50 %)

Medicínské přístroje / vybavení 18 (100 %) 98 (78 %) 10 (71 %) 14 (56 %) 55 (51 %) 47 (39 %) 10 (38 %) 252 (58 %)

Chování osob 18 (100 %) 106 (85 %) 9 (64 %) 23 (92 %) 64 (59 %) 45 (38 %) 9 (35 %) 274 (63 %)

Nehody a neočekávaná zranění 17 (94 %) 103 (82 %) 10 (71 %) 18 (72 %) 61 (56 %) 50 (42 %) 10 (38 %) 269 (62 %)

Technické problémy 18 (100 %) 100 (80 %) 11 (79 %) 14 (56 %) 58 (54 %) 53 (45 %) 10 (38 %) 264 (61 %)

Zdroje / management organizace 17 (94 %) 85 (68 %) 9 (64 %) 10 (40 %) 55 (51 %) 34 (29 %) 9 (35 %) 219 (50 %)

Neočekávané zhoršení klinického stavu 17 (94 %) 95 (76 %) 10 (71 %) 16 (64 %) 49 (45 %) 48 (40 %) 10 (38 %) 245 (56 %)

Jiné NU 16 (89 %) 98 (78 %) 10 (71 %) 13 (52 %) 57 (53 %) 42 (35 %) 11 (42 %) 247 (57 %)

**U kategorie N, L a K nelze 
sledovat data dle 
specializace. Jedná se o 
jednooborové PZS. 



ČÁST 3

VÝSKYT HLÁŠENÝCH NEŽÁDOUCÍCH UDÁLOSTÍ 
PODLE KATEGORIE POSKYTOVATELE

Nežádoucí události za rok 2020



Počty sledovaných pacientů za rok 2020: DENOMINÁTORY

Kategorie zařízení / 
poskytovatele

Celkem
Sledování následné a 

dlouhodobé péče (LDN, NIP, 
DIOP) u pádů a dekubitů

A 745 439 4 983

B* 1 104 215 29 330

S 69 325 -

P 34 296 -

N 48 761 -

L 317 514 -

K 1 300 -

Celkem 2 320 850 -

fakultní a velké nemocnice akutní péče

ostatní nemocnice akutní péče*

specializované nemocnice / centra

psychiatrické nemocnice 

nemocnice následné péče, LDN a 
hospicová péče

lázně, léčebny

kojenecké ústavy

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D

V tabulce jsou uvedeny celkové počty pacientů sledovaných za rok 2020 v jednotlivých typech ZZ / PZS. Na tyto celkové počty pacientů jsou následně přepočítávány nežádoucí 
události pro možnost relativního srovnání.



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

0 5000 10000 15000 20000 25000

Dekubity

Pády

Chování osob

Nehody a neočekávaná zranění

Technické problémy

Klinický výkon

Neočekávané zhoršení klinického stavu

Medicínské přístroje / vybavení

Medikace / i.v. roztoky

Dokumentace

Klinická administrativa

Dieta / výživa

Zdroje / management organizace

Transfuze / krevní deriváty

Medicinální plyny

Jiné NU

Absolutní počet NU

Graf ukazuje celkový absolutní počet hlášených NU. Vyšší počty NU jsou hlášeny zařízeními / poskytovateli s vyšším celkovým počtem pacientů.

A fakultní a velké nemocnice akutní péče (N = 18)
B* ostatní nemocnice akutní péče (N = 125)
S specializované nemocnice / centra (N = 14)
P psychiatrické nemocnice (N = 25)
N nemocnice následné péče a LDN (N = 108)
L lázně, léčebny (N = 119)
K kojenecké ústavy (N = 26)

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie 

nemocnic B, C a D



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Dekubity

Pády

Chování osob

Nehody a neočekávaná zranění

Technické problémy

Klinický výkon

Neočekávané zhoršení klinického stavu

Medicínské přístroje / vybavení

Medikace / i.v. roztoky

Klinická administrativa

Dokumentace

Dieta / výživa

Zdroje / management organizace

Transfuze / krevní deriváty

Medicinální plyny

Jiné NU

Počet NU na 1000 pacientů

Graf ukazuje relativní četnost NU - výskyt hlášených NU na 1000 pacientů ve sledovaném období. Tento údaj říká, kolik by bylo zaznamenáno NU, kdyby u poskytovatele bylo léčeno 
1000 pacientů a umožňuje tak srovnat různě velké poskytovatele.

A fakultní a velké nemocnice akutní péče (N = 18)
B* ostatní nemocnice akutní péče (N = 125)
S specializované nemocnice / centra (N = 14)
P psychiatrické nemocnice (N = 25)
N nemocnice následné péče a LDN (N = 108)
L lázně, léčebny (N = 119)
K** kojenecké ústavy (N = 26)

*pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie 

nemocnic B, C a D

**Kategorie K není zobrazena, jsou dosahovány 

nereprezentativní hodnoty v důsledku velkých rozdílů v 

hlášení ZZ/PZS.



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

A: fakultní a velké nemocnice akutní péče

14 416

6 234

3 161

1 170

587

576

554

236

150

129

128

109

91

19

7

8

0 5000 10000 15000 20000

Dekubity (N = 18)

Pády (N = 18)

Chování osob (N = 18)

Technické problémy (N = 18)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 17)

Klinický výkon (N = 18)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 18)

Medikace / i.v. roztoky (N = 18)

Klinická administrativa (N = 17)

Zdroje / management organizace (N = 17)

Dokumentace (N = 18)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 17)

Transfuze / krevní deriváty (N = 18)

Dieta / výživa (N = 17)

Medicinální plyny (N = 18)

Jiné NU (N = 16)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „fakultní a velké nemocnice akutní péče“ byly dekubity, dále pády a chování osob.

19,34

8,36

4,24

1,57

0,85

0,77

0,74

0,32

0,22

0,19

0,17

0,16

0,12

0,03

0,01

0,01

0 5 10 15 20 25

Dekubity (N = 18)

Pády (N = 18)

Chování osob (N = 18)

Technické problémy (N = 18)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 17)

Klinický výkon (N = 18)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 18)

Medikace / i.v. roztoky (N = 18)

Klinická administrativa (N = 17)

Zdroje / management organizace (N = 17)

Dokumentace (N = 18)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 17)

Transfuze / krevní deriváty (N = 18)

Dieta / výživa (N = 17)

Medicinální plyny (N = 18)

Jiné NU (N = 16)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

B*: ostatní nemocnice akutní péče

24 607

12 370

4 718

1 157

498

389

359

343

203

186

155

77

71

66

5

1 990

0 10000 20000 30000

Dekubity (N = 125)

Pády (N = 125)

Chování osob (N = 106)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 103)

Technické problémy (N = 100)

Klinický výkon (N = 94)

Medikace / i.v. roztoky (N = 101)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 95)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 98)

Dokumentace (N = 95)

Klinická administrativa (N = 91)

Dieta / výživa (N = 91)

Transfuze / krevní deriváty (N = 101)

Zdroje / management organizace (N = 85)

Medicinální plyny (N = 93)

Jiné NU (N = 98)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „ostatní nemocnice akutní péče “ byly dekubity, dále pády a chování osob.

22,28

11,20

4,61

1,15

0,51

0,42

0,37

0,36

0,21

0,20

0,17

0,09

0,08

0,07

0,01

2,10

0 5 10 15 20 25

Dekubity (N = 125)

Pády (N = 125)

Chování osob (N = 106)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 103)

Technické problémy (N = 100)

Klinický výkon (N = 94)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 95)

Medikace / i.v. roztoky (N = 101)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 98)

Dokumentace (N = 95)

Klinická administrativa (N = 91)

Dieta / výživa (N = 91)

Zdroje / management organizace (N = 85)

Transfuze / krevní deriváty (N = 101)

Medicinální plyny (N = 93)

Jiné NU (N = 98)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

S: specializované nemocnice / centra

410

355

114

85

76

74

65

51

49

28

14

11

10

5

0

3

0 100 200 300 400 500

Pády (N = 14)

Dekubity (N = 14)

Klinický výkon (N = 9)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 10)

Klinická administrativa (N = 9)

Medikace / i.v. roztoky (N = 10)

Chování osob (N = 9)

Technické problémy (N = 11)

Transfuze / krevní deriváty (N = 9)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 10)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 10)

Dokumentace (N = 10)

Zdroje / management organizace (N = 9)

Dieta / výživa (N = 9)

Medicinální plyny (N = 10)

Jiné NU (N = 10)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „specializované nemocnice / centra“ byly pády a dekubity. Vyšší četnosti dosáhly také NU klinický výkon.

5,91

5,12

1,74

1,29

1,15

1,12

0,99

0,77

0,74

0,42

0,21

0,17

0,15

0,08

0,00

0,05

0 2 4 6 8

Pády (N = 14)

Dekubity (N = 14)

Klinický výkon (N = 9)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 10)

Klinická administrativa (N = 9)

Medikace / i.v. roztoky (N = 10)

Chování osob (N = 9)

Technické problémy (N = 11)

Transfuze / krevní deriváty (N = 9)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 10)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 10)

Dokumentace (N = 10)

Zdroje / management organizace (N = 9)

Dieta / výživa (N = 9)

Medicinální plyny (N = 10)

Jiné NU (N = 10)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

P: psychiatrické nemocnice

2 263

2 055

958

445

158

36

34

22

1

0

0

0

0

0

0

490

0 500 1000 1500 2000 2500

Chování osob (N = 23)

Pády (N = 25)

Dekubity (N = 25)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 18)

Dieta / výživa (N = 11)

Technické problémy (N = 14)

Medikace / i.v. roztoky (N = 18)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 16)

Klinický výkon (N = 11)

Klinická administrativa (N = 11)

Dokumentace (N = 11)

Transfuze / krevní deriváty (N = 5)

Medicinální plyny (N = 8)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 14)

Zdroje / management organizace (N = 10)

Jiné NU (N = 13)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „psychiatrické nemocnice“ byly chování osob a pády, dále dekubity, nehody a neočekávaná zranění a dieta / výživa; četnost ostatních NU byla 
ovlivněna mírou jejich sledování u ZZ/PZS. Četnost NU chování osob byla nejvyšší ve srovnání s ostatními kategoriemi ZZ/PZS.

66,28

59,92

27,93

16,86

9,04

1,47

1,16

0,76

0,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29,48

0 20 40 60 80

Chování osob (N = 23)

Pády (N = 25)

Dekubity (N = 25)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 18)

Dieta / výživa (N = 11)

Technické problémy (N = 14)

Medikace / i.v. roztoky (N = 18)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 16)

Klinický výkon (N = 11)

Klinická administrativa (N = 11)

Dokumentace (N = 11)

Transfuze / krevní deriváty (N = 5)

Medicinální plyny (N = 8)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 14)

Zdroje / management organizace (N = 10)

Jiné NU (N = 13)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

N: nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče

7 191

6 501

234

206

127

105

88

83

50

48

29

27

19

1

0

234

0 2000 4000 6000 8000

Dekubity (N = 108)

Pády (N = 108)

Chování osob (N = 64)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 49)

Dokumentace (N = 49)

Dieta / výživa (N = 50)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 61)

Klinická administrativa (N = 41)

Klinický výkon (N = 42)

Technické problémy (N = 58)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 55)

Medikace / i.v. roztoky (N = 56)

Zdroje / management organizace (N = 55)

Medicinální plyny (N = 43)

Transfuze / krevní deriváty (N = 32)

Jiné NU (N = 57)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče“ byly dekubity a pády. 

147,47

133,32

8,26

6,94

5,25

3,91

3,90

3,00

2,33

1,70

1,06

0,94

0,69

0,04

0,00

7,73

0 50 100 150 200

Dekubity (N = 108)

Pády (N = 108)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 49)

Chování osob (N = 64)

Dokumentace (N = 49)

Klinická administrativa (N = 41)

Dieta / výživa (N = 50)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 61)

Klinický výkon (N = 42)

Technické problémy (N = 58)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 55)

Medikace / i.v. roztoky (N = 56)

Zdroje / management organizace (N = 55)

Medicinální plyny (N = 43)

Transfuze / krevní deriváty (N = 32)

Jiné NU (N = 57)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

L: lázně, léčebny

2 043

225

225

221

168

98

19

11

10

9

6

5

4

0

0

170

0 500 1000 1500 2000 2500

Pády (N = 110)

Dekubity (N = 110)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 50)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 48)

Chování osob (N = 45)

Technické problémy (N = 53)

Dieta / výživa (N = 39)

Medikace / i.v. roztoky (N = 37)

Klinická administrativa (N = 29)

Zdroje / management organizace (N = 34)

Dokumentace (N = 39)

Klinický výkon (N = 30)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 47)

Transfuze / krevní deriváty (N = 16)

Medicinální plyny (N = 39)

Jiné NU (N = 42)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

6,43

2,15

2,05

1,83

0,86

0,71

0,23

0,17

0,13

0,11

0,08

0,07

0,04

0,00

0,00

2,01

0 2 4 6 8

Pády (N = 110)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 48)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 50)

Chování osob (N = 45)

Technické problémy (N = 53)

Dekubity (N = 110)

Dieta / výživa (N = 39)

Klinická administrativa (N = 29)

Medikace / i.v. roztoky (N = 37)

Zdroje / management organizace (N = 34)

Klinický výkon (N = 30)

Dokumentace (N = 39)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 47)

Transfuze / krevní deriváty (N = 16)

Medicinální plyny (N = 39)

Jiné NU (N = 42)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „lázně, léčebny“ byly pády, dekubity,  nehody a neočekávaná zranění, neočekávané zhoršení klinického stavu. 



Srovnání výskytu / HLÁŠENÍ NU podle kategorie PZS za rok 2020

K: kojenecké ústavy

42

41

36

36

22

12

7

6

6

3

1

0

0

0

0

80

0 20 40 60 80 100

Chování osob (N = 9)

Dokumentace (N = 10)

Medikace / i.v. roztoky (N = 8)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 10)

Pády (N = 26)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 10)

Technické problémy (N = 10)

Dieta / výživa (N = 10)

Medicinální plyny (N = 6)

Dekubity (N = 26)

Zdroje / management organizace (N = 9)

Klinická administrativa (N = 5)

Klinický výkon (N = 5)

Transfuze / krevní deriváty (N = 4)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 10)

Jiné NU (N = 11)

Absolutní počet NU
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

121,39

119,60

108,75

95,49

31,83

22,14

16,92

15,09

13,95

2,89

2,31

0,00

0,00

0,00

0,00

182,65

0 50 100 150 200

Chování osob (N = 9)

Medikace / i.v. roztoky (N = 8)

Dokumentace (N = 10)

Medicínské přístroje / vybavení (N = 10)

Nehody a neočekávaná zranění (N = 10)

Medicinální plyny (N = 6)

Pády (N = 26)

Technické problémy (N = 10)

Dieta / výživa (N = 10)

Zdroje / management organizace (N = 9)

Dekubity (N = 26)

Klinická administrativa (N = 5)

Klinický výkon (N = 5)

Transfuze / krevní deriváty (N = 4)

Neočekávané zhoršení klinického stavu (N = 10)

Jiné NU (N = 11)

Počet NU na 1000 pacientů
Typ nežádoucí události
(počet poskytovatelů, kteří NU sledují)

* 80 případů nozokomiální infekce 
v jednom zdravotnickém zařízení 

* *
Nejčastějšími hlášenými NU v kategorii „kojenecké ústavy“ byly NU chování osob, dokumentace, medikace/ i.v. roztoky a medicínské přístroje / vybavení. Viditelné četnosti dosáhly 
také NU nehody a neočekávaná zranění, medicinální plyny a pády. Vysokou četnost jiných NU představují infekce spojené se zdravotní péčí uvedené jedním ZZ/PZS. 



• Za rok 2020 bylo celkem odevzdáno 435 výkazů (100 %) L (MZ) 3-01 o počtu hlášení NU. Z toho u 9 PZS kategorie „L“ 
(lázně a léčebny) nedošlo k vykázání žádné NU, protože nebylo možné poskytovat zdravotní služby z důvodu uzavření 
pracoviště v souvislosti s pandemií COVID – 19. 

• Za dané období bylo celkem sledováno 2 320 850 pacientů a nahlášeno 101 030 nežádoucích událostí.

• Nejčastěji hlášenými typy NU jsou Dekubity, Pády, Chování osob a Nehody a neočekávaná zranění.

• Četnost NU Dekubity a NU Pády v přepočtu na 1 000 pacientů byla ve srovnání s ostatními kategoriemi ZZ/PZS 
nejvyšší v kategorii „N“ (nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče).

• Četnost NU Chování osob byla nejvyšší ve srovnání s ostatními kategoriemi ZZ/PZS v přepočtu na 1 000 pacientů u 
ZZ/PZS kategorie „P“ (psychiatrické nemocnice).

• U NU Pád nejčastěji hlásí riziko pádu ZZ/PZS z kategorie „P“ (psychiatrické nemocnice; 68 %) a „N“ (nemocnice 
následné péče, LDN a hospicová péče; 59 %).

• U NU Dekubitus hlásí informace o vzniku dekubitů v nebo mimo ZZ nejvíce ZZ/PZS kategorie 
„N“ (nemocnice následné péče, LDN a hospicová péče; 84 %), „B“* (ostatní nemocnice akutní péče; 80 %) a „A“
(fakultní a velké nemocnice akutní péče; 78 %). Celkem tuto informaci předalo 257 PZS.

• V kategorii „K“ (kojenecké ústavy) bylo nahlášeno nejvíce NU Chování osob, NU Dokumentace a NU Medikace/ i.v. 
roztoky.

• Navazující detailní analýza NU Pád a NU Dekubitus je k dispozici oprávněným osobám v interním systému 
interaktivních vizualizací SHNU (souhrnné grafické informace budou k dispozici rovněž na této stránce).

Závěr

* pod kategorii B jsou sloučeny původní kategorie nemocnic B, C a D


